Novis

Novis autem dogmatistis, se potissimum in Dania opposuit vir doctissimus Paulus Eliæ, Carmelita Helsingorensis, qui cives integro dehortatus libro Randersenses, à religione Lutheri suscipienda, quem ipsi paulo ignominiæ affixerunt, & M. Olaus Petri, nactus in Suecia illius apographum, conatur illud refutare. Sed Randersenses facti libello paulò magis obstinati, binas in urbe sua demoluntur Ecclesias, & fundos ipsis subiectos, Regis cum facultate, nosocomio attribuunt. Idem metuens Offo, Arhusiensium Episcopus, ne contingere excidium cœnobio Prædicatorum, illud pro se ac hæredibus, à Rege Friderico impetravit.

Rex Gustavus interim in Suecia suis expostulat literis cum Braschio, fugam ipsi exprobrans, & quod alia sibi Lincopiae foret pollicitus; nimirum quod fidelissimus regno permanensurum esset, ac in Gotlandia inquisitus documenta, quibus illam Sueones insulam ad se spectare deinceps probarent. Ac ne amplius ullam haberet querendi occasionem, transmissa illi fide publica, peremptoriè citat in Sueciam ante Pentecosten, in judicio hic comparitum; liberè contra adversarios processurum; jure fruiturum, & si causâ non caderet, citra periculum regno abiturum. Simil etiam Gedanenses hac super re faciens certiores, & patriâ illum non expulsum protestans, qui præscripto nisi compareret tempore, Lincopenis alium habitura esset sponsum Ecclesia, decreto haud obluctantem Arosensi. Has verò priusquam Johannes Braschius consequeretur literas, Regi prescrispsit iterum longè acerbius, ipsum ad deserendam Lutheri sententiam, non secus ac ignominiosam & perniciosa, exhortans; à qua persuasus, nullo diriperet jure bona Ecclesia, illique graviter exprobrans, quod nuper Lincopenes denuò expilasset thesauros, & se paratum contendens coram judice competenti respondere, atque si deliquit ipse, non lueret Ecclesia, ut propter maritum uxor non plecteretur; Quanquam se nullius obnoxium culpæ agnosceret, multò minus auctorem tumultus Dalecarlici; nihilominus tamen sibi innoxio imputati. Demum admonet Regem juramenti, quod in electione præstisset, cuius vigore ad defendendam Sueciæ Ecclesiam, non diripiendam, sub formidine damnationis æternæ, obligaretur.

Sed hujusmodi velut ex pelvi tonitruis, Rex Gustavus nequaquam perterritus, ad abolendam veterem omnino in Sueonia religionem, animum convertit. Quarè, ad Februarii Calendas, Oerebrogiæ primarium regni Clerum convocat, ubi in concilio provinciali, M. Laurentio Regis Cancellario præsidente, quælibet fermè Catholicorum dogmata sunt abrogata; et Evangelicorum subrogata, totoque postmodum regno sensim propagata, Catholicis nequicquam indignantibus, & aliquandiu obluctantibus. Vigore autem hujus statuti, ad quamlibet regni Ecclesiam cathedralem, Professor Theologiæ protinus destinatur Evangelicus, & qui Scaram fuerat ablegatus, dum Scholam ibi primum ingrederetur, S. Matthæi expositurus Evangelium, instinctu Episcopi, & Optimatum Veströgoticorum, difficulter inde vivus elabitur. Præfati namque domini, hujusmodi præscæ religionis offensi innovatione, in dogmatis extirpationem Lutherani, & Regis eliminationem, hoc tempore conjurarunt, Clerum regni universum, suis addictum partibus non ignorantes. Ac reliquis Sueonum defectionem simul a Gustavo persuasuri, sequentes contra ipsum promulgant articulos: Primus quod hæresin patriæ obtrusisset; II. suum prævaricatus foret juramentum, quod Ecclesiam, Clerumque, veteribus spoliavisset privilegiis, & dignitate: III. Episcopos suis expulisset diœcesibus in exilium: IV. quod templo cœnobiaque expilasset, cœnobitisque ejectis, solo illa æquasset: V. quod personis monasticis, voto ca-

stitatis Deo obstrictis, permisisset connubia, in præjudicium totius antiquitatis: VI. quòd corrupto missæ contextu, Suetice Regis mandato passim celebraretur: VII. numerum & usum Sacramentorum omnium, mutilavisset, ac depravavisset: VIII. quòd consuetam Sacerdotum inaugurationem; auricularem confessionem; chrismatis unctionem; & sanctorum abrogavisset invocationem: IX. quòd denique jejuniorum antiquavisset observationem. Ideò ipsum throno exturbanum, & dogma novum abolendum esse censuerunt.

In primis autem Thuro Joannis, reliquorum antesignanus, suis in Uplandia filiis hoc de negotio clàm perscripsit, hortans ipsos ad movendum Regi Gustavo his de causis bellum, populo Uplandiæ & Norlandiæ ad sua castra pertracto. Sed bini horum, Johannes & Laurentius, regni Senatores, magis Regem quàm parentem reveriti, occlusas tradunt illi litteras, obsecrantque, nè scelus sibi imputarent paternum, spondendo, se fidos Regi Gustavo ad mortem permanuros. Secùs verò M. Georgius Upsalenfium Præpositus, horum frater, persuasus, belli nervum corradit; militem conductit, & irruptionem subverens Regiorum, ad sylvas fecedit, ubi frustrà illum compellant Regis nuncii ad canendum receptui, qui magis hinc exacerbatus, Roslagiam cum suo pervagatur exercitu; incolas contra Regem Gustavum instigans; memoratos publicans articulos; & captos Lutheranæ fidei sectatores, vehementer excrucians. Hoc autem filii successu animatus Thuro, aliis invitat Dalecarlos literis, ad hanc pro Catholica religione militiam, & tertiis Smalandi ab illo provocati, bellum amplectuntur.

Nec tamen adhuc Evangelici rebelles subveriti Catholicos, XX. ante Pascha die, monachos permoverunt Arbogenses, ut projectis cuculis, cœnobio valedicerent, ac civibus Ecclesiam permitterent. Proinde hujusmodi rumoribus Smalandi magis inflammati, VI. secundum Paschæ sollennia die, arma corripiunt; quatuor Regis præfectos occidunt; & sororem ejusdem ex Germania reducem, illic capiunt, Jenecopæque custodiunt. Deinde post biduum frequentiores congressi, omnem Regi Gustavo, præfatas ob causas, renunciant obedientiam, & missis ad Ostrogothos literis, ad sua illos vexilla invitant, flamas cædesque iisdem minando, nisi intra sequens octiduum obtemperarent. Ac nè insperatis opprimerentur incursionibus hostium, sub nemus Holvegianum fortissimas collocarunt excubias. Quod ipsum Vestrogothi per sylvam fecerunt Thivegianam, & novas Uplandis scripserunt literas, quas callidissimus Regis explorator intercepit. Aliæ similiter omnes fermè rebellum Epistolæ, ad manus pervenerunt regias, quarum multas ipsi prodidit Nicolaus Arvidi, Consul Jenecopenfium, fautor Regis Gustavi occultus, ignoransque Thuro sua Gustavo prodita consilia, plebeculam Vestrogothiæ in planicie jubet comparere Larvensi, prope Calendas Maji, intereaque consensu reliquorum commilitonum, Magnum Bruntonis, virum corporis elegantiâ & sermonis eloquentiâ conspicuum, non magnopere obluctantem, designat regem.

Hinc non modicâ Rex Gustavus formidine perculsus, & subveritus, nè quandò Gothos invaderet rebelles, à tergo se Sueones impeterent, arte potius quàm marte, seditionis ad obedientiam statuit revocandos. Quarè hos in primis à rebellione aversurus, ipsem XX. Aprilis, eos, & quatri duo post Consiliarii, suis ad fidelitatem hortantur literis, ac nè perverso Gothorum exemplo se paterentur seduci, admonent, memorantes quantam patriæ calamitatem, tumultus identidem attulissent domestici, & omnem in religione innovationem, cum ipsorum esse consensu

fensi institutam, considerantes. Illis verò arma omnino erupturus Rex, Commissarios cum plena suo nomine litem transigendi potestate, ad eosdem alegat; qui rebelles non ausi convenire, nonnullos ex qualibet Ostrogothorum urbe cives, sibi vicarios substituunt. Qui velut amiciconfidentius profecti, XXIV. Aprilis, cum Jenecopenibus & Smalandis colloquuntur, ab hisque ad Vestrogothia Optimates dimissi, ipsos postridie in villa conveniunt Broddetorpensi. Hi tamen prius Vestrogothorum exploraturi animos, conditio post dies quinque loco comparent, cum Larvensem accedunt conventum. Et illic cognoscentes plebeculam Regis Gustavi partibus addictam, Broddetorpium redeunt, populo domum remisso, & his promittunt conditionibus novam Regi subjectionem: In primis, ut rebellionis promissa amnestia, Smalandis & Westrogothis hanc prorsus condonaret Rex factionem: Deinde, ut regia soror libertati restitueretur, ac despectus ipse irrogatus, non plecteretur: Denique, ut veteres & laudabiles Ecclesiæ consuetudines Suecanæ, & fides, servarentur inviolatae, hæresisque omnis abrogaretur. Cum his autem internunciis articulis ad Regem Gustavum reversi, illorum hujusmodi obtinent, III. Maji die, confirmationem, cuiusmodi in Vestrogothiam expedita, non placeret rebellium primipilis, idquè propterea, quod decretum vellet Rex Arosianum omnino illibatum.

Quocirca Magnus Vestrogothia præsul, & Thuro Joannis, huic prorsus diffidentes transactioni, cum suo raptim congesto in sinum thesauro, profugiunt in Daniam, ubi securam non illibenter sunt naucti mansionem, quod illorum, & fautorum in Sueonia remanentium subsidio Dani, non Vichiæ solùm, ast throno etiam Suetico, se restitutum iri confiderent. Illaque simul spe, Gustavum Trollium, ibi hactenùs contra fuentes foverunt Malmogenses, & trasonica illis verba Thuronis potissimum placuerunt, saepius gloriantis, quod tribus armatorum millibus, Regi Gustavo sceptrum posset extorquere, propter suppetias in patria, citra dubium, sibi ferendas. Qui præterea, sicariis & incendiariis in Vestrogothiam destinatis, clades regiis fautoribus crebro intulit, indeque Rex Gustavus lacessitus, Danum hortatur, ne hujusmodi foveret illic perduelles, in præjudicium pauci Malmogiani, & rogatus, ut patriæ, ac gratiæ eosdem restituere dignaretur, abnuit.